



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
कोयला मंत्रालय
Ministry of Coal

उत्पादन-परिणाम निगरानी ढांचा 2026-27

Output-Outcome Monitoring Framework

(OOMF)

2026-27

Ministry of Coal

Demand No. 9

1. Research & Development (R&D) (CSS)

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
21.00	1. Research Project sanctioned and initiated in the new thrust areas	1.1 Research projects sanctioned in current FY (Nos.)	6*	1. Solutions provided from R&D projects successfully adopted	1.1 New technological innovations/ solutions adopted in the Coal Industry (Nos.)	1
		1.2 Ongoing research projects completed in the current FY (Nos.)	8		1.2 Research papers published in peer reviewed journal (Nos.)	1
					1.3 Patents registered for innovation (Nos.)	1

*Subject to receipt of potential project proposals and approval thereof.

2. Exploration of Coal & Lignite

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
2026-27	Output	Indicator	Annual Targets 2026-27	Outcome	Indicators	Annual Targets 2026-27
200.00	1. Promotional (Regional) Exploration in Coal & Lignite Blocks	1.1 Length of drilling (in lakh meters) with 2D/3D Seismic Survey (In Line Km. with 24-fold CDP)	1.75	1. New resources to be added	1.1 Addition of New Resources (in BT) in comparison to previous FY	1.50
		1.2 Area Explored during the year (in Sq km)	115			
		1.3 Area explored (cumulative) out of the 10,760 Sq km area available for regional exploration of coal (in Sq km)	741*			
555.00	2. Detailed Exploration in Non-CIL Blocks	2.1 Length of drilling (in lakh meters)	5.00	2. Resource to be added in the proven category	2.1 Proven Resources Added (in BT) in comparison to the previous FY	2.00
		2.2 Area Explored during the year (in Sq km)	125			
		2.3 Area explored (cumulative) out of the 5670 Sq km area available for detailed exploration of coal (in Sq km)	856*			

Note: 1. * The target will be revised at the end of FY 2025-26 as it depends upon the actual area covered during FY2025-26.

2. The exploration of the blocks takes 2 to 4-year period for completion of drilling/ field activities. After completion of drilling, it generally takes 10-12 months for preparation of the Geological Report after receiving all the chemical analysis data. The output and outcome target of the area covered and resources proved is based on the number of Geological reports to be prepared during FY. Because of this, the impact of enhanced fund provision in the current financial year will reflect in the next 2 to 3-year periods. Hence, the target area covered and resources provided will not change based on the current F.Y fund provision.

3. Scheme for Promotion of Coal Gasification Projects

FINANCIAL OUTLAY (Rs in Cr)	OUTPUTS 2026-27			OUTCOMES 2026-27		
	2026-27	Output	Indicators	Targets 2026-27	Outcome	Indicators
3525.00	Promotion of coal / lignite gasification in India	1.1 Ground-breaking of identified gasification projects	2	Setting up of coal gasification projects	Disbursement of first instalment of financial incentive	3
		1.2 Achievement of financial closure	3			

1. अनुसंधान और विकास (आरएंडडी) (सीएसएस)

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2026-27			परिणाम 2026-27		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2026- 27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
21.00	2. नए प्रमुख क्षेत्रों में स्वीकृत और आरंभ की गई अनुसंधान परियोजना	1.3 वर्तमान वित्त वर्ष में स्वीकृत अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	6*	2. अनुसंधान एवं विकास परियोजनाओं से प्राप्त समाधानों को सफलतापूर्वक अपनाया गया	1.4 कोयला उद्योग में अपनाए गए नए तकनीकी नवाचारों/समाधानों की संख्या 1.5 पियर रिव्यू जर्नल में प्रकाशित शोध पत्रों की संख्या 1.6 नवाचार के लिए पंजीकृत पेटेंटों की संख्या	1 1 1
		1.4 वर्तमान वित्त वर्ष में पूर्ण चल रही अनुसंधान परियोजनाओं की संख्या	8			

*संभावित परियोजना प्रस्तावों की प्राप्ति एवं उनके अनुमोदन के अधीन।

2. कोयला और लिग्नाइट का अन्वेषण

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2026-27			परिणाम 2026-27		
	2026-27	आउटपुट	संकेतक	वार्षिक लक्ष्य 2026-27	परिणाम	संकेतक
200.00	1. कोयला और लिग्नाइट ब्लॉकों में संवर्धनात्मक (क्षेत्रीय) अन्वेषण	1.1 2डी/3डी भूकंपीय सर्वेक्षण के साथ ड्रिलिंग की लंबाई (लाख मीटर में) (24 फोल्ड सीडीपी के साथ लाइन किमी में)	1.75	1. नए संसाधन जोड़े जाने हैं	1.1 पिछले वित्त वर्ष की तुलना में नए संसाधनों को जोड़ना (बिलियन टन में)	1.50
		1.2 वर्ष के दौरान अन्वेषण किया गया क्षेत्र (वर्ग किमी में)	115			
		1.3 कोयले के क्षेत्रीय अन्वेषण के लिए उपलब्ध 10,760 वर्ग किमी क्षेत्र में से अन्वेषित क्षेत्र (संचयी) (वर्ग किमी में)	741*			
555.00	2. गैर- सीआईएल ब्लॉकों में विस्तृत अन्वेषण	2.1 ड्रिलिंग की लंबाई (लाख मीटर में)	5.00	2. प्रमाणित श्रेणी में जोड़ा जाने वाला संसाधन	2.1 पिछले वित्तीय वर्ष की तुलना में जोड़े गए प्रमाणित संसाधन (बिलियन टन	2.00
		2.2 वर्ष के दौरान अन्वेषण किया गया क्षेत्र (वर्ग किमी में)	125			
		2.3 कोयले के विस्तृत अन्वेषण के	856*			

		लिए उपलब्ध 5670 वर्ग किमी क्षेत्र में से अन्वेषित क्षेत्र (संचयी) (वर्ग किमी में)			में)	
--	--	---	--	--	------	--

- नोट: 1. *लक्ष्य को वित्त वर्ष 2025-26 के अंत में संशोधित किया जाएगा क्योंकि यह वित्त वर्ष 2025-26 के दौरान कवर किए गए वास्तविक क्षेत्र पर निर्भर करता है।
2. ब्लॉकों का अन्वेषण और ड्रिलिंग/क्षेत्रीय कार्यकलापों के पूरा होने में 2 से 4 वर्ष का समय लगता है। ड्रिलिंग पूरी होने के बाद, सभी रासायनिक विश्लेषण डेटा प्राप्त होने के बाद भूवैज्ञानिक रिपोर्ट तैयार करने में आमतौर पर 6 से 9 महीने लगते हैं। कवर किए गए क्षेत्र और प्रमाणित संसाधनों का आउटपुट और परिणाम लक्ष्य वित्तीय वर्ष के दौरान तैयार की जाने वाली भूवैज्ञानिक रिपोर्टों की संख्या पर आधारित होता है। इस कारण, चालू वित्तीय वर्ष में बढ़े हुए निधि प्रावधान का प्रभाव अगले 2 से 3 वर्षों की अवधि में दिखाई देगा। इसलिए, कवर किए गए लक्षित क्षेत्र और उपलब्ध कराए गए संसाधनों में चालू वित्तीय वर्ष के निधि प्रावधान के आधार पर कोई बदलाव नहीं होगा।

3. कोयला गैसीकरण परियोजनाओं को बढ़ावा देने की स्कीम

वित्तीय परिव्यय (करोड़ रुपये में)	आउटपुट 2026-27			परिणाम 2026-27		
	आउटपुट	संकेतक	लक्ष्य 2026- 27	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य 2026-27
3525.00	भारत में कोयला/लिग्नाइट गैसीकरण को बढ़ावा देना	1.1 चिन्हित गैसीकरण परियोजनाओं का शिलान्यास	2	कोयला गैसीकरण परियोजनाओं की स्थापना	वित्तीय प्रोत्साहन की पहली किस्त का वितरण	3
		1.2 वित्तीय समापन की उपलब्धि	3			

प्रबंधक, भारत सरकार मुद्रणालय, नई दिल्ली-110002 द्वारा मुद्रित ।
PRINTED BY THE MANAGER, GOVT. OF INDIA PRESS, MINTO ROAD, NEW DELHI-110002.